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مذاکرات اوکراین و روسیهابوظبی میزبان دور جدید 
شرق: دور جدید مذاکرات سه جانبه برای 
پایان دادن به جنگ اوکراین با میانجیگری 
آمریکا، چهارشــنبه و پنجشنبه این هفته 
در ابوظبی برگزار می شــود. این نشســت 
در حالی صــورت می گیــرد که حملات 
موشکی روســیه به زیرساخت ها و تداوم 
نبردهــای ســنگین، ســایه ای از تردید بر 
امکان دســتیابی به صلــح پایدار افکنده 

است.
کرملین روز دوشــنبه رسما تأیید کرد 
کــه دور جدیــد گفت وگوهــای صلح با 
میانجیگــری ایالات متحــده، پس از یک 
وقفه کوتاه بــه دلیــل ناهماهنگی های 
زمانی و تنش ها در خاورمیانه، در ابوظبی 
برگزار خواهد شــد. دیمیتری پســکوف، 
ســخنگوی کرملین، با «بســیار پیچیده» 
خواندن این مذاکــرات، اعلام کرد  اگرچه 
طرفیــن در برخی مســائل بــه مواضع 
مشترک نزدیک شده اند، اما در پرونده های 
کلان و حســاس همچنان بن بست جدی 
حاکم اســت. این دیپلماسی در شرایطی 
فعال شــده اســت که فقط چند هفته تا 
چهارمین سالگرد تهاجم تمام عیار روسیه 
به خاک اوکراین باقی مانده و فشار دولت 
ترامپ برای پایان دادن به این هزینه گزاف 

بین المللی به اوج خود رسیده است.
رئیس جمهور  زلنســکی،  ولودیمیــر 
اوکرایــن اعلام کرد  علی رغــم تردیدهای 
موجود، هیئتــی را برای شــرکت در این 
نشســت اعــزام خواهد کــرد. هم زمان، 
گزارش هــا از حضــور کریــل دیمیتریف، 
فرســتاده ویژه ریاســت جمهوری روسیه 
در میامــی آمریــکا حکایــت دارد کــه 
نشــان دهنده کانال های موازی و پنهانی 
است که واشنگتن برای شکستن بن بست 
مســکو-کی یف ایجاد کرده است. با این 
حال، هسته اصلی اختلافات همچنان بر 
سر مالکیت سرزمین های اشغالی در قلب 

صنعتی شرق اوکراین است.
در حالــی که دیپلمات ها در هتل های 
لوکس امارات گرد هم می آیند، واقعیت 
میدان نبرد به طرز وحشــتناکی متفاوت 
اســت. پهپادها و موشــک های روســیه 
بدون وقفه مناطق غیرنظامی را بمباران 
می کننــد کــه در آخرین مــورد، اصابت 
موشــک به اتوبوس حامــل معدنچیان 
منجر بــه کشته شــدن ۱۲ نفر شــد. این 
حملات هدفمند با هــدف تخریب کامل 
شــبکه برق اوکراین انجام می شود تا در 
زمستان،  طاقت فرســای  ســرمای  میانه 
غیرنظامیان را از گرما، نور و آب آشامیدنی 

محروم کنند.
دولــت اوکرایــن در پاســخ بــه ایــن 
فشــارها، جبهــه جدیــدی را در فضــای 
ســایبری و تکنولوژیــک باز کرده اســت. 
میخائیلو فدوروف، وزیر دفــاع اوکراین از 
برداشــتن گام های عملی برای جلوگیری 
خدمــات  از  روســیه  سوءاســتفاده  از 
ماهــواره ای اســتارلینک خبــر داد. او از 
شــرکت اســپیس ایکس و ایلان ماســک 
خواست دسترســی نیروهای متخاصم به 
این شبکه را در خاک اوکراین مسدود کنند 
تا روســیه نتواند از این اینترنت ماهواره ای 
برای هدایــت دقیق پهپادهــای انتحاری 
خود علیه اهداف اوکراینی اســتفاده کند. 
استارلینک که با بیش از ۱۰ هزار ماهواره در 
مدار زمین، ستون فقرات ارتباطی اوکراین 
را تشــکیل می دهد، اکنون به ابزاری برای 

نبرد اطلاعاتی تبدیل شده است.

اقتصاد ایران و درد اقتصاددان
خواست و مطالبه و ضرورتی که متأســفانه پس از دگرگونی انقلابی 
ســال ۵۷ هم محقق نشــد و در بر همان پاشنه سابق چرخید، چراکه 
آنچه نه فقط در پنج برنامه عمرانی قبل از انقلاب و بلکه هفت برنامه 
توسعه پس از انقلاب حاضر نبود، عنصر آزادی بود. «آبراهام لینکلن» 
کــه این روزها نامش با جنگ و ویرانی میهنمان گره خورده اســت (ناو هواپیمابر 
آبراهام لینکلن) درباره آزادی می گوید: «جهان هرگز تعریف درستی از کلمه آزادی 
نداشــته است و آمریکایی ها هم اکنون بســیار نیازمند تعریف درستی از این کلمه  
هستند. همگی ما موافقتمان را با آزادی نشان می دهیم؛ ولی هنگامی این کلمه را 
به کار می بریم یك معنای واحد از آن در نظر نداریم... در اینجا دو معنا وجود دارد 
که نه تنها متفاوت اند، بلکه ناهمساز نیز هستند، ولی به یك نام خوانده می شوند: 
آزادی (منشــور آزادی- فون هایك). آن معنا به نظر معنای اصیل آزادی است که 
با انســان و رنج ها و شــادمانی هایش گره خورده است و نه مفاهیم کلی انسانیت 
و طبقــه و... که در وعظ و خطابه ها که خاســتگاه ایدئولوژیك و ارزشــی دارند و 
انسانیتی انتزاعی می سازند، به کار می رود تا افراد ملموس را قربانی کنند و به تعبیر 

پوپر «به  جای پدیدآوردن بهشت در زمین، دوزخ می سازند».
۲- اقتصــاد با حق انتخاب و آن نیــز با آزادی مبادله و نظام عرضه و تقاضا و بازار 
رقابتی و... گره می خورد و به تعبیری فضیلت اقتصاد «آزادی انتخاب» است (دکتر 
غنی نژاد-۱۸ /۱۰/ ۱۴۰۲). فراینــد بازار اطلاعات لازم برای انتخاب بهتر را از طریق 
مکانیســم قیمت ارائه می دهــد. تأمین چنین اطلاعاتــی در دولت های برنامه ریز 
متمرکز و اقتصاد دولتی ممکن نیســت و ســبب عدم انگیزه برای ثروت آفرینی و 
ایجاد چرخه فقر و عقب ماندگی و خشونت سیاسی و اجتماعی می شود. چرخه ای 
که متأســفانه در تاریخ معاصر کشورمان حاکم بوده است. از به چوب بستن تاجر 
محترمی به نام سیدهاشم توسط علاءالدوله حاکم تهران به بهانه احتکار و افزایش 
قیمت قند (از منی پنج قران به هفت قران) که زنجیره ای از اعتراضات و مخالفت ها 
را به دنبال داشت و در پیوند با سایر نارضایتی ها و بی عدالتی ها در حوزه ها و سطوح 
مختلف دیگر در نهایت منجر به صدور فرمان مشروطه با محوریت حاکمیت قانون 
(تشکیل مجلس شورای ملی) از ســوی مظفرالدین شاه شد تا آغاز قیمت گذاری 
دســتوری در اوایل دهه ۵۰ و تضعیف بخش خصوصی و اعتراضات و اعتصابات 
بازاریــان در ماه های منتهی به انقلاب ۵۷ (هویدا، نخســت وزیر در ۲۲ آبان ۱۳۵۲ 
در شــورای تعدیل قیمت ها، اعلام کرد هر مقام مســئولی کــه از وظایف خود در 
جهت تعدیل قیمت ها شــانه خالی کند از کار برکنار می شود... در ۳۰ آبان همان 
ســال اتاق بازرگانی ایران اعلام کرد کارت بازرگانی ۲۵۰ مؤسســه و بازرگان را که 
از گزارش قیمت ســر باز زده بودند باطل کرده اســت. همچنین به شکل مستقیم 
بهای ۳۹۰ کالا در دولت تعیین و اعلام و کمیته مبارزه با گران فروشی تشکیل شد- 
دنیای اقتصاد-۸ /۶ /۱۴۰۲). در سال های پس از انقلاب نیز بارها شاهد مخالفت ها 
و اعتراضات و اعتصابات بازاریان و کســبه و نهادهای تشــکلی بخش خصوصی 
نسبت به سلب حقوق صنفی و برخوردهای غیرعلمی و منطقی و سلیقه ای دولت 
و نهادهــای تعزیراتــی و حمایتی و... با آزادی کســب وکار و نظام عرضه و تقاضا 
بوده ایــم. نقطه آغاز حوادث بس دردناك دی ماه نیز اعتراض اصناف و بازاریان به 
بی ثباتی و ناکارآمدی سیاست های اقتصادی دولت و ترجیح ملاحظات سیاسی بر 

منطق اقتصادی در نظام حکمرانی بوده است.
۳- کارل پوپر در گفت وگویی تلویزیونی در ســال ۱۹۶۹ و اوج جنگ ســرد می گوید: 
«ناخوشــی بدتر از تضاد میان فقر و ثروت، تضاد میان ناآزادی و آزادی است. تضاد 
میان یك طبقه جدید و شهروندانی مغضوب است که به اسارتگاه ها یا جاهای دیگر 
تبعید شده اند. پس من بزرگ ترین ارزش دموکراسی را در امکان بحث آزاد و عقلانی 
و تأثیر این بحث انتقادی در سیاست می بینم» (کتاب انقلاب یا اصلاح) انسان ایرانی 
بیش از صد سال است از زمان جنبش مشروطه تاکنون در تکاپوی آزادی و زیستی 
انسانی است. زیستنی که یکی از شاکله های آن «پیشرفت و رفاه اقتصادی» و تفوق 
بر ســاختارها و سازوکارهای بسته و فقرزاســت. چنین ساختار و سازوکار اقتصادی 
نیازمند آزادی اســت و درد اقتصاد ایران فقدان آزادی است. متأسفانه اقتصاددانان 
میهنمان امکان و مجال آن را نیافتند و نتوانستند چه درگفت وگوی درونی با یکدیگر 
و چه در ارتباط با حکومت و مردم، منشــور و راه مشــترکی بــرای پرکردن این خلأ 
بزرگ و دستیابی به این گمگشته تاریخی تدوین و ترسیم کنند. بنای ساخته شده در 
دوره های مختلف اقتصادی میهنمــان، بناهایی نصفه و نیمه و حداکثر با ظاهری 
آراسته و فاقد شالوده ای قوی و مبتنی بر عاملیت انسان، انسان آزاد و خلاق و دارای 
حقوق و آزادی های مدنی و سیاسی بوده است. کار اقتصاددان، در این روزها، شاید 
بیش از هر چیز ترسیم مدلی از توسعه اقتصادی است که با رفع کمبودهای اساسی 
گفته شــده به ایجاد فهم و زبان مشــترك و همکاری ملی برای تأمین منافع فردی 
وگروهــی در پرتو منفعت و خیر همگانی بینجامــد. از این منظر تلاش برای رفاه و 
بهبودی اقتصادی، تلاشی در مسیر آزادی است. « امیدوارم روزی برسد که جامعه 
ما به این درك برسد که بداند چگونه اختلافاتش را به شکل مسالمت آمیز و سازنده 
حل کند. آن موقع جامعه آماده پیشــرفت است. اگر بتوانیم اختلافاتمان را چه در 
ســطح خانواده، چه در سطح جامعه و چه در سطح نهادهای اداری و مدنی ابتدا 
بپذیریم و بعد حل کنیم، می توانیم امیدوار به پیشــرفت و توســعه باشیم. اختلاف 
عامل تنوع و رشــد است. به شــرطی که بتوانیم آن را درست حل کنیم... مهم این 
اســت که بتوانیم با هم گفت وگو کنیم، با هم مسالمت آمیز مخالفت کنیم و شاید 
هم از اســتدلال های هم قانع نشویم اما باید بتوانیم سازنده گفت وگو کنیم» (دکتر 

مسعود نیلی – تجارت فردا- ۴ /۱۱/ ۱۴۰۴) 

قطع شریان های حیاتی اقتصاد کوبا و تشدید احتمال فروپاشی و زنگ خطر بحران انسانی

هاوانا در تاریکی
گزارش یادداشت

جهانجهان

شرق: شمارش معکوس برای ســقوط یکی از آخرین سنگرهای 
سوسیالیســم در نیم کره غربی، نه با ابــزار نظامی، بلکه با جوهر 
خودنویسی در کاخ سفید آغاز شده است که قلب تپنده انرژی در 
کوبا را نشانه رفت. میگل دیاز کانل، رئیس جمهور کوبا در واکنش 
به فرمان اجرائی جدید رئیس جمهور آمریکا مبنی بر وضع تعرفه 
علیه تأمین کنندگان نفت این جزیره، واشــنگتن را به «تلاش برای 
خفه کردن اقتصاد کوبا و دامن زدن به بحران انسانی» متهم کرد؛ 
اقدامــی که در بحبوحه بحران انرژی، خطر فروپاشــی کامل این 
حکومت را تشدید کرده اســت. دونالد ترامپ به تازگی با امضای 
فرمان وضعیت اضطراری ملــی و وضع تعرفه بر تأمین کنندگان 
انرژی کوبا، شــریان های باقی مانده این حکومت را پس از حذف 
نفوذ ونزوئلا هــدف قرار داد؛ اقدامی که بــا واکنش تند هاوانا و 
اســتیصال مکزیک، جزیره را در آســتانه فروپاشی ساختاری قرار 
داده اســت. رئیس جمهــور ایالات متحده با امضــای یک فرمان 
اجرائی که کوبا را «تهدیدی غیرعادی و فوق العاده» برای امنیت 
ملی آمریکا توصیف می کند، وضعیت اضطراری ملی اعلام کرد. 
این فرمان به دولت او اختیار قانونی می دهد  علیه کشورهایی که 
همچنان به ارسال نفت به این جزیره ادامه می دهند، تعرفه های 
ســنگین وضع کند. این فشــار مضاعف در زمانی اعمال می شود 
کــه هاوانا پــس از عملیات نظامی ارتش آمریــکا در کاراکاس و 
خروج نیکلاس مادورو از چرخه قدرت در سوم ژانویه، اصلی ترین 
منبــع تأمین انرژی ارزان و رانتی خود را از دســت داده و اکنون با 
قطعی های گسترده برق و فلج شدن خدمات عمومی روبه روست.
میــگل دیاز کانــل، رئیس جمهور کوبا  در واکنــش، این اقدام 
واشــنگتن را تلاشــی برای «خفه کردن» اقتصاد کشورش تحت 
بهانه های واهی نامید. او در اظهاراتی که توســط الجزیره بازتاب 
یافت، دولت ترامپ را «یک فرقه فاشیســت» توصیف کرد که به 
دنبال منافع شــخصی است. با این حال، واقعیت های میدانی در 
هاوانا از حقیقتی تلخ تر حکایت دارد؛ جایی که نبود سوخت باعث 
توقف فعالیت بیمارستان ها، فســاد مواد غذایی در یخچال های 

خاموش و زمین گیرشدن سیستم حمل ونقل عمومی شده است.
به گزارش الجزیره، بحــران انرژی در کوبا اکنون به مرحله ای 
رســیده که مقامات حکومت دیگر قادر به پنهان کردن ناکارآمدی 
ســاختاری خــود نیســتند. ســقوط ارزش پــول ملی، ســقوط 
۷۵درصــدی قدرت خرید و توقف تولیــد در کارخانه های دولتی، 
فقط بخشــی از پیامدهای اقتصادی است که با قطع شریان های 
نفتی تشــدید شده است. داده های اقتصادی نشان می دهد بدون 
تزریق سوخت یارانه ای، زیرساخت های فرسوده تولید برق در کوبا 
توان تأمین حتی نیمی از نیاز شــهروندان را ندارند و این موضوع، 

خشم عمومی را در لایه های زیرین جامعه انباشته کرده است.

قمار نفتی در مکزیکوسیتی
تمرکز اصلی این فشار دیپلماتیک و اقتصادی اکنون بر مکزیک 
معطوف شــده است؛ کشــوری که ۴۴ درصد از نیاز وارداتی نفت 
کوبــا را تأمین می کند. رویترز هفته گذشــته گــزارش داد کلودیا 
شــینبام، رئیس جمهور مکزیک، تحت فشــار هشدارهای صریح 
ترامپ، در حال بازنگری در سیاســت ارسال محموله های نفتی 
شرکت دولتی پمکس به هاوانا ست. شینبام که در داخل با فشار 
جناح های چپ گرا برای همبستگی با کوبا روبه روست، در سطح 
بین المللــی باید میان وفــاداری به این حکومــت و حفظ روابط 

تجــاری حیاتی با واشــنگتن، یکی را انتخاب کنــد. فرمان جدید 
ترامــپ به اعضای کابینه اجازه می دهد به تشــخیص خود، نرخ 
تعرفــه بر واردات از کشــورهای تأمین کننده نفــت کوبا را تعیین 
کنند. ایــن موضوع برای مکزیــک، به عنوان بزرگ ترین شــریک 
تجاری آمریکا، یک تهدید موجودیتی محســوب می شود. آرتورو 
ســاروخان، سفیر سابق مکزیک در واشنگتن، معتقد است ترامپ 
از تعرفه به عنوان محبوب ترین ابزار مذاکره خود استفاده می کند 
تا شــرکای منطقه ای را به قطع همکاری با دشمنان آمریکا وادار 
کند. گزارش های اخیر حاکی از آن است که دست کم یک محموله 
نفتی پمکس که عازم کوبا بود، در پی این فشــارها متوقف شده 
اســت. درون مرزهای مکزیک، مناظره شــدیدی بین جریان های 
سیاسی در جریان است. منتقدان شــینبام معتقدند در حالی که 
قیمت ســوخت برای شــهروندان مکزیکی رو به افزایش است، 
ارسال نفت رایگان یا ارزان قیمت به هاوانا، خیانت به منافع ملی 
محســوب می شود. آنها با اشاره به ســقوط ۴۰درصدی تولیدات 
پمکس در سال های اخیر، تأکید دارند مکزیک نباید «هزینه بقای 
یک ایدئولوژی شکست خورده» را در جزیره ای دورافتاده بپردازد؛ 
آن هم در شــرایطی که تعرفه های ترامــپ می تواند کل اقتصاد 

مکزیک را به زانو درآورد.

میراث شکست خورده
در لایه های سیاسی واشنگتن، مقاماتی مانند مارکو روبیو، وزیر 
امور خارجه، با صراحت از پایان دوران مماشــات با کشــورهای 
همــراه با ونزوئلا و کوبا در منطقه ســخن می گویند. به نوشــته 
پولتیکــو، روبیو هفته گذشــته تأکید کرد ایالات متحده مشــتاق 
دیدن تغییر رژیم در هاواناســت، هرچند تصریــح کرد این هدف 
لزوما از طریق مداخله نظامی مستقیم دنبال نمی شود. از دیدگاه 
این طیــف، کوبا که دهه ها با تکیه بر منابــع دیگران و رانت های 
نفتی ونزوئلا زنده مانده، اکنون به دلیل ســوءمدیریت ســاختاری 
و پایبنــدی به یک ایدئولوژی ناکارآمــد، در برابر اولین تندبادهای 
واقعی اقتصادی در حال فروپاشــی است. آنها معتقدند که مدل 
اقتصادی سوسیالیســتی، کوبا را به کشوری تبدیل کرده که حتی 
قادر به نگهداری از نیروگاه های حرارتی خود نیست و کوچک ترین 
اختــلال در زنجیره تأمین، کل سیســتم را به ســکته مغزی دچار 
می کنــد. دونالد ترامپ نیز در ســخنرانی های اخیر خود با لحنی 
ســرد و پیروزمندانه، ســقوط کوبا را قریب الوقــوع توصیف کرده 
اســت. او اخیــرا در ایالت آیووا با اشــاره به اینکــه کوبا به زودی 
شکســت خواهد خورد، این کشور را در آســتانه فروپاشی کامل 
دانست. یک مقام ارشد کاخ سفید که نخواست نامش فاش شود، 
تصریح کرد : «این اقدامات برای پاسخ گوکردن هاوانا بابت دهه ها 
حمایت از بی ثباتی در منطقه، ســرکوب وحشــیانه معترضان در 
داخل و اتحاد با کشــورهای متخاصم ضروری است. واشنگتن بر 
این باور است که هر دلار نفتی که به هاوانا می رسد، صرف بقای 
دستگاه ســرکوب می شــود، نه رفاه مردمی که اکنون در تاریکی 
مطلق به ســر می برند». بحــران در لایه هــای اجتماعی کوبا به 
شــکلی زیرپوستی در حال غلیان است. گزارش های غیررسمی از 
هاوانا نشان می دهد که قطعی برق ۲۰ساعته در برخی استان ها، 
باعث خشم لایه هایی از جامعه شده که پیش از این سکوت کرده 
بودنــد. دولت با اعزام نیروهای امنیتی به نقاط حســاس، تلاش 
می کند از تکرار اعتراضات گســترده ســال های گذشته جلوگیری 

کند، اما نبود نان، دارو و اکنون روشــنایی، مشروعیت باقی مانده را 
به شدت فرســوده است. تحلیلگران محافظه کار بر این باورند که 
فشار ترامپ، دقیقا بر نقطه ضعف تاریخی این مدل ایدئولوژی ها، 

یعنی «ناکارآمدی در تأمین نیازهای اولیه» متمرکز شده است.

رقص دیپلماتیک روی لبه تیغ
کلودیا شــینبام در حالی که محموله های نفتی را «کمک های 
بشردوستانه» می نامد، به خوبی از پیامدهای انسانی قطع برق در 
بیمارســتان های کوبا آگاه اســت. او در کنفرانس خبری با لحنی 
نگران هشــدار داد کــه تحریم ها می تواند منجر بــه یک بحران 
انســانی بزرگ در جزیره شود. با این حال، او در تماس های تلفنی 
خود با ترامپ، رویکردی بسیار محتاطانه و غیرتهاجمی در پیش 
گرفته است. شینبام از واژه «سازنده» برای توصیف روابط دوجانبه 
استفاده کرده اســت تا از تحریک رئیس جمهور آمریکا در آستانه 
بازنگری قرارداد تجاری میــان آمریکا، مکزیک و کانادا جلوگیری 

کند؛ قراردادی که رگ حیات اقتصاد مکزیک محسوب می شود.
در لایه تحلیل های راهبردی، کارشناســان معتقدند شــینبام 
تلاش می کند مسیری میانه را طی کند تا هم پرستیژ انقلابی حزب 
خود را حفظ کند و هم اقتصاد کشورش را از ترکش های تعرفه ای 
ترامپ مصون بــدارد. اما با توجه به روحیه غیرقابل پیش بینی و 
قاطع ترامپ در اســتفاده از ابزارهای اقتصادی، این «عبور کج دار 
و مریز» چندان پایدار نخواهد بود. جرونیمو گوتیرز، ســفیر سابق 
مکزیک در گفت وگو با پولتیکو اشــاره می کنــد هزینه اقتصادی 
ایســتادن در کنار هاوانا برای مکزیکوسیتی بسیار گزاف است و در 
نهایت، واقعیت های تجاری بر پیوندهای ایدئولوژیک سنتی غلبه 
خواهد کرد. دولت مکزیک می داند که ترامپ در اجرای تهدیدات 
خــود تردید نمی کند و هرگونه لجبــازی در پرونده کوبا، می تواند 
به قیمت ســقوط ارزش پزو تمام شــود. لورنس گامبینر، کاردار 
ســابق آمریکا در هاوانا، معتقد است که واشنگتن در این مرحله 
بر اهرم های اقتصــادی متمرکز خواهد بود، اما احتمال محاصره 
فیزیکی جزیــره را برای قطع کامل دسترســی های باقی مانده رد 
نمی کند. این اســتراتژی «خفه کردن»، اگرچه بســیار تهاجمی به 
نظر می رســد، اما از دیدگاه واشنگتن، «تنها راه برای پایان دادن به 
دهه ها نفوذ مخرب در نیم کره غربی و بســتن پرونده ایدئولوژی 
آن اســت. ترامپ در پاسخ به پرسشی درباره شدت این اقدامات، 
با اعتمادبه نفســی تمام عیار گفت  کوبا تحت این فشارها توان بقا 
نخواهد داشــت. امــا روی دیگر بحران این اســت که بزرگ ترین 
نگرانی منطقه ای، احتمال سرازیرشدن موج عظیمی از پناه جویان 
به سمت سواحل فلوریدا یا شبه جزیره یوکاتان در صورت فروپاشی 
ناگهانی و خشــونت آمیز حکومت کوباســت. واشــنگتن اگرچه 
به دنبال تغییر رژیم اســت، اما هم زمــان باید با چالش مهاجرت 
غیرقانونی که ناشــی از فروپاشــی اقتصادی است، دست وپنجه 
نرم کنــد. در حالی که برونو رودریگز، وزیــر امور خارجه کوبا، در 
فضای مجازی آمریکا را به «باج خواهی» متهم می کند، مردم در 
کوچه های تاریک و گرم هاوانا شاهد غروب دورانی هستند که در 
آن وعده های سوسیالیستی جای خود را به صف های طولانی نان 
و نبود ابتدایی ترین امکانات زندگی داده است. آنها به خوبی درک 
کرده اند  با خروج ونزوئلا از بازی و جدیت واشــنگتن، دیگر کسی 
برای پرداخــت هزینه های زندگی آنها زیــر چتر حکومت فعلی 

داوطلب نخواهد شد.
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